
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 3 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA 

IL COMUNE DI CASALE MONFERRATO E I 
COMUNI FACENTI PARTE DEL SIN DI CASALE 
MONFERRATO PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI BONIFICA DALL’AMIANTO IN 
CASO DI INERZIA DEI SOGGETTI OBBLIGATI  

 
L’anno  DUEMILASEDICI   addì  SETTE  del mese di  APRILE  alle ore  21,00    
nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta STRAORDINARIA di 
prima convocazione. 
 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 

2 BARALE  GIUSEPPE NO SI 

3 PACE ANNA  SI NO 

4 CAMAGNA MATTEO SI NO 

5 BELLAN PATRICK SI NO 

6 SARESINI MARCO SI NO 

7 DE LUCA DIANA NO SI 

8 LOMANTO GIUSEPPE SI NO 

9 TORRIANO  MARCO NO SI 

10 ASTORI  DARIO SI NO 

11 GRAZIOTTO  LUCA SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora GRIGNOLIO 
Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso che il Comune di Balzola, rientra  tra i Comuni facenti parte del Sito di Interesse 
Nazionale (SIN)  come definito dal con Decreto del Ministero Ambiente del 20/01/2000. 
 
Che il Comune di Casale Monferrato, in qualità di Ente Attuatore della bonifica del SIN, ha 
chiesto al Ministero dell’Ambiente con nota prot. 1444 del 8 gennaio 2015, nell’ambito 
delle procedure di bonifica del SIN, di utilizzare parte dei fondi assegnati per le bonifiche 
delle coperture pubbliche, (ovvero le bonifiche eseguite direttamente dai 48 Comuni sui 
fabbricati di rispettiva competenza), per poter eseguire in via sostitutiva le bonifiche urgenti 
per le situazioni critiche sui territori di competenza nei casi conclamati di inadempienza alle 
ordinanze sindacali, fatto salvo che qualora le stesse Amministrazioni riusciranno con le 
azioni di rivalsa a ottenere il recupero dei fondi spesi, questi saranno destinati a reintegrare 
il monte dei finanziamenti; 
 
Che con provvedimenti del Ministero dell’Ambiente anno 2014 sono stati assegnati al SIN 
di Casale Monferrato € 4.108.664,16, e con Legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015) sono 
stati assegnati al SIN di Casale Monferrato € 64.507.274,00, per un totale di € 68.615.938,16  
comprensivi del fondo suddetto, individuato con D.M. 18.02.2015 quale sub-intervento alla 
lettera f) degli interventi di bonifica di cui alla DGR n.104-20940 del 14/07/1997, che 
diventa “Rimozione manti di copertura cemento-amianto di edifici pubblici (e 
bonifiche  in danno eseguite dagli enti pubblici)” per un importo di € 9.730.000,00. 
 
Che l’attuazione degli intervento in danno richiede, per una completa e puntuale 
realizzazione,  l’informazione ed il coordinamento di tutti gli Enti interessati, per cui il 
Comune di Casale Monferrato,  in qualità di Ente Attuatore, ha promosso la conclusione di 
un Accordo di Programma, in conformità alle disposizioni legislative vigenti; 
 
Atteso che il Comune di casale Monferrato a seguito di incontri intercorsi tra i comuni 
facenti parte del SIN ha provveduto a predisporre una bozza di  accordo di programma per 
l’attuazione del già citato intervento  
 
Visto l’Accordo di Programma disciplinante i rapporti tra i Comuni ricadenti nel SIN e il 
Comune di Casale Monferrato, nonchè le modalità e i tipi di intervento di bonifica dall’ 
amianto. 
 
Ritenuto, pertanto, provvedere all’approvazione di detto accordo al fine di realizzare 
interventi di bonifica dell’amianto su fabbricati di proprietà privata in caso di inerzia ed 
irreperibilità dei soggetti obbligati, nonché per interventi di bonifica di abbandono di MCA 
sul territorio comunale ad opera di ignoti. 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli tecnico e finanziario espressi rispettivamente dal 
Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti Favorevoli n. 6 - Astenuti n.  2 (Astori D. , Graziotto L.)  Contrari zero,  resi nei 
modi di legge; 
 
 



 

D E L I B E R A 
 

 
 

Di approvare lo schema di Accordo  di Programma art. 34 del D. Lgs. 267/2000 tra il 
Comune di Casale Monferrato e i Comuni ricadenti nel territorio del SIN  di Casale 
Monferrato  per la realizzazione di interventi di bonifica dall’amianto in caso di inerzia  del 
soggetto obbligato,  composto di n° 9 articoli, che si allega al presente atto (Allegato A) per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione dell’accordo di programma 
mediante firma elettronica a pena di nullità 

 

Di trasmette la presente deliberazione, ad avvenuta pubblicazione, al comune di Casale 
Monferrato per gli adempimenti di conseguenza 
 
 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO  

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA 
TRA IL COMUNE DI CASALE MONFERRATO E I COMUNI FACENTI 
PARTE DEL SIN DI CASALE MONFERRATO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI BONIFICA DALL’AMIANTO 
IN CASO DI INERZIA DEI SOGGETTI OBBLIGATI” in ordine alla regolarità 
tecnica  . 
 
Balzola, lì  07/04/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DEBERNARDI geom. LIVIO  

 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA 
TRA IL COMUNE DI CASALE MONFERRATO E I COMUNI FACENTI 
PARTE DEL SIN DI CASALE MONFERRATO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI BONIFICA DALL’AMIANTO 
IN CASO DI INERZIA DEI SOGGETTI OBBLIGATI” in ordine alla regolarità 
contabile. 
 
Balzola, lì  07/04/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  14/04/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  19/01/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
GILARDINO  Camilla 

____________________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 
134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
– 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   14/04/2016   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


